



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月3日

上場会社名 テクノクオーツ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5217 URL <http://www.techno-q.com>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 根 辰 男  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 岸 慎 二 (TEL) 03-5354-8171  
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績 (平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,609	12.9	159	27.3	139	1.7	88	△25.4
28年3月期第1四半期	1,425	23.7	125	66.2	137	79.5	118	149.2

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △31百万円( -%) 28年3月期第1四半期 121百万円( -%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	11.38	—
28年3月期第1四半期	15.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	8,665	6,720	77.5
28年3月期	8,607	6,790	78.9

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 6,720百万円 28年3月期 6,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,757	0.0	102	△30.1	100	△33.3	70	△38.7	9.17
通期	5,600	2.2	214	18.1	208	0.2	147	△16.6	19.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料2ページ「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	7,800,000株	28年3月期	7,800,000株
29年3月期1Q	61,903株	28年3月期	61,903株
29年3月期1Q	7,738,097株	28年3月期1Q	7,740,221株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
(4) 追加情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	8

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法より定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,574,733	1,551,684
受取手形及び売掛金	1,644,792	1,811,178
製品	215,633	249,390
仕掛品	393,026	393,517
原材料及び貯蔵品	840,848	846,427
その他	186,573	107,296
貸倒引当金	△1,624	△1,772
流動資産合計	4,853,982	4,957,721
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,079,700	1,054,649
機械装置及び運搬具（純額）	1,203,978	1,214,789
土地	985,336	985,336
リース資産（純額）	56,779	51,696
建設仮勘定	69,453	55,947
その他（純額）	54,509	58,797
有形固定資産合計	3,449,757	3,421,216
無形固定資産	55,342	52,779
投資その他の資産		
その他	249,557	235,269
貸倒引当金	△1,132	△1,132
投資その他の資産合計	248,424	234,137
固定資産合計	3,753,524	3,708,132
資産合計	8,607,507	8,665,854

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	362,683	469,886
短期借入金	722,052	854,812
賞与引当金	80,423	40,268
その他	345,281	297,477
流動負債合計	1,510,440	1,662,444
固定負債		
長期借入金	155,007	117,804
役員退職慰労引当金	27,267	28,913
退職給付に係る負債	83,014	93,970
その他	41,733	42,564
固定負債合計	307,022	283,253
負債合計	1,817,462	1,945,698
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	829,350	829,350
資本剰余金	1,015,260	1,015,260
利益剰余金	4,405,360	4,454,759
自己株式	△33,659	△33,659
株主資本合計	6,216,312	6,265,711
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,285	△1,012
為替換算調整勘定	565,446	455,457
その他の包括利益累計額合計	573,731	454,445
純資産合計	6,790,044	6,720,156
負債純資産合計	8,607,507	8,665,854

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	1,425,669	1,609,817
売上原価	1,012,040	1,140,559
売上総利益	413,629	469,257
販売費及び一般管理費	288,565	310,043
営業利益	125,063	159,214
営業外収益		
受取利息	160	137
受取配当金	1,139	1,158
為替差益	12,096	—
保険戻戻金	234	2,430
その他	1,371	1,044
営業外収益合計	15,002	4,771
営業外費用		
支払利息	2,904	2,014
為替差損	—	22,170
その他	—	371
営業外費用合計	2,904	24,556
経常利益	137,162	139,429
特別利益		
固定資産売却益	—	149
特別利益合計	—	149
特別損失		
固定資産除却損	628	287
特別損失合計	628	287
税金等調整前四半期純利益	136,533	139,291
法人税、住民税及び事業税	34,539	27,421
過年度法人税等	△38,135	—
法人税等調整額	22,071	23,780
法人税等合計	18,475	51,202
四半期純利益	118,058	88,089
親会社株主に帰属する四半期純利益	118,058	88,089

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	118,058	88,089
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,698	△9,297
為替換算調整勘定	620	△109,989
その他の包括利益合計	3,318	△119,286
四半期包括利益	121,377	△31,197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	121,377	△31,197

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### (1) 生産、受注及び販売の状況

##### ① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
半導体	1,454,811	6.1
その他	41,837	44.4
合計	1,496,648	6.9

- (注) 1. 金額は販売価格によっております。  
2. 金額は消費税等を含んでおりません。

##### ② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
半導体	1,498,320	14.5	1,451,577	22.0
その他	54,282	27.3	22,670	△23.6
合計	1,552,602	14.9	1,474,248	20.9

- (注) 金額は消費税等を含んでおりません。

##### ③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
半導体	1,553,922	12.1
その他	55,894	43.1
合計	1,609,817	12.9

- (注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前年同期(千円)	割合(%)	当第1四半期(千円)	割合(%)
Applied Materials, Inc.	451,160	31.6	405,913	25.2
Taiwan Semiconductor Manufacturing Co., Ltd.	172,448	12.1	171,712	10.7

2. 金額は消費税等を含んでおりません。